

## **Współpraca polskich i amerykańskich Sił Zbrojnych w ramach Międzynarodowych Zespołów Połączonych**

Współpraca międzynarodowa jest ważna dla rozwoju państwa. Dzięki wymianie informacji, doświadczeń oraz zasobów materialnych możliwy jest rozwój wszystkich zaangażowanych stron. Polska aktywnie działa z wieloma państwami w różnych obszarach, szczególnie w kwestiach bezpieczeństwa, gdzie intensywnie współpracuje z NATO (Organizacją Traktatu Północnoatlantyckiego), a przede wszystkim ze Stanami Zjednoczonymi.

Te wspólne działania są na tyle istotne, że uczestnictwo w różnego rodzaju strukturach umożliwiających kooperację z innymi państwami zostało zapisane w Strategii Bezpieczeństwa Narodowego, czyli jednym z najważniejszych dla kraju dokumentów dotyczących bezpieczeństwa. Współpraca ta często realizowana jest poprzez wykorzystanie Międzynarodowych Zespołów Połączonych. Są to podmioty powołane na dany okres bądź bezterminowo do realizacji określonego celu lub celów. W ich skład wchodzi między innymi przedstawiciele sił zbrojnych Polski i USA.

Współpraca polsko-amerykańska widoczna jest w wielu aspektach. Przejawia się ona na wiele sposobów. W najbardziej podstawowy sposób można podzielić ją na cztery główne kategorie:

- wymianę informacji: dzielenie się wiedzą, doświadczeniami oraz istotnymi z punktu widzenia bezpieczeństwa danymi;
- wymianę zasobów materialnych, np. wymianę sprzętu (wzajemne pożyczanie sobie swojego sprzętu oraz instruowanie jak z niego korzystać);
- wspólną organizację i uczestnictwo w ćwiczeniach wojskowych dla sił zbrojnych dwóch lub więcej krajów;
- uczestnictwo w łączonych operacjach (udzielania wsparcia wojskowego sojusznikom, bądź też w określonych sytuacjach innym poszkodowanym państwom).

Można wymienić wiele przykładów współpracy dotyczącej każdej z wymienionej wyżej kategorii, gdyż Polska jest bardzo aktywnym członkiem NATO, oraz intensywnie współpracuje ze Stanami Zjednoczonymi. W tabeli poniżej umieszczone są cztery kategorie (wymianę informacji, wymiana zasobów materialnych, wspólne ćwiczenia, uczestnictwo w łączonych operacjach), oraz podano wybrane przykłady każdego z nich.

Rodzaj współpracy polsko-amerykańskiej w ramach Międzynarodowych Grup Połączonych	Przykład współpracy	Opis Współpracy
Wymiana informacji	Kurs Cyberspace Operation Planners Cours w Fort Gordon w Stanach Zjednoczonych	Przedstawiciele polskich sił zbrojnych mogli uczestniczyć wraz z amerykańskimi żołnierzami w kursie obejmującym tematykę związaną z cyberbezpieczeństwem, podczas którego zaznajomili się z aspektami takimi jak: połączone systemy komunikacyjne, planowanie łączonych operacji, obrona w cyberprzestrzeni, struktura zarządzania ryzykiem.
Wymiana zasobów materialnych	Udostępnianie sprzętu wojskowego.	W 2023 r. zapadła decyzja o udostępnieniu przez Armię Stanów Zjednoczonych do chwilowego użytku śmigłowców bojowych Apache (do czasu zakupu przez Polskę własnych) oraz pomoc w szkoleniu polskich pilotów.
Wspólne ćwiczenia	Ćwiczenie DEFENDER-Europe 20 Plus	Nadzorowane przez Dowództwo Wojsk Lądowych USA w Europie ćwiczenie (USAEUR), gdzie Polska jest jednym z państw gospodarzy. Polska aktywność w ćwiczeniu to udostępnianie: -poligonów -lotnictwa -infrastruktury drogowej -ciężkiego sprzętu oraz uczestnictwo 2 tysięcy żołnierzy.
Uczestnictwo w łączonych operacjach	Misja KFOR w ramach operacji wsparcia pokoju	Żołnierze zarówno z Polski jak i Stanów Zjednoczonych uczestniczyli w operacji, której celem była między innymi ochrona ludności cywilnej Kosowa przed przemocą ze strony serbskiej.

Na podstawie: Wojsko Polskie, *Defender Europe 20 opis ćwiczenia*, [https://www.wojsko-polskie.pl/DEFENDER\\_Europe\\_20\\_opis\\_cwiczenia/](https://www.wojsko-polskie.pl/DEFENDER_Europe_20_opis_cwiczenia/), [data dostępu 26.09.2024]; Dziennik Gazeta Prawna, Błaszczak: *USA udostępnią Nam 8 śmigłowców Apache*, <https://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci/swiat/artykuly/8710340,usa-wicepremier-blaszczak-usa-udostepnia-nam-8-smiglowcow-apache.html>, [data dostępu 26.09.2024]; Wojsko Polskie, *KFOR Kosowo*, <https://www.wojsko-polskie.pl/kfor-kosowo/>, [data dostępu 26.09.2024]; US Army Center of Cyber Excellence,

Przedstawione przykłady są tylko fragmentem obszernej współpracy między Stanami Zjednoczonymi a Polską. Ta kooperacja stale się umacnia, co jest uwarunkowane różnymi czynnikami. Jednym z najważniejszych jest wojna na Ukrainie. To właśnie w odpowiedzi na tocząca się wojnę, USA wzmocniło swoją obecność na Wschodniej Flance NATO. Na początku lutego 2022 r. Siły Zbrojne Stanów Zjednoczonych ulokowały w Polsce 82. Dywizję Lotniczą, żeby wzmocnić możliwości obronne Polskich Sił Powietrznych<sup>1</sup>.

Podsumowując, współpraca międzynarodowa między polskimi a amerykańskimi Siłami Zbrojnymi w ramach zespołów połączonych objawia się na wielu różnych płaszczyznach. Do najważniejszych należą: wymiana informacji, udostępnianie sprzętu, wspólne ćwiczenia oraz łączone operacje. Istotne jest, aby rozwijać wszystkie te elementy możliwie jak najbardziej równomiernie. Dzięki temu zwiększają się zarówno polskie jak i amerykańskie możliwości obronne. Aktywna współpraca z sojusznikiem pozwala na budowanie zaufania i trwałych relacji. Wymiana wiedzy i doświadczenia poszerza perspektywy i pozwala zdobyć nowe umiejętności. Dlatego tak istotne jest, aby w miarę możliwości uczestniczyć w jak największej ilości przedsięwzięć w ramach NATO i umacniać dzięki temu współpracę z Naszymi Sojusznikami, w tym ze Stanami Zjednoczonymi.

(korekta merytoryczna: dr hab. Dorota Domalewska)

## Spis Źródeł

1. Dziennik Gazeta Prawna, Błaszczak: *USA udostępnią Nam 8 śmigłowców Apache*, <https://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci/swiat/artykuly/8710340,usa-wicepremier-blaszczak-usa-udostepnia-nam-8-smiglowcow-apache.html>;
2. Ministry of National Defence Republic of Poland, *Increasing the US military presence in Poland*, <https://www.gov.pl/web/national-defence/increasing-the-us-military-presence-in-poland>
3. US Army Center of Cyber Excellence, *Recommended Training and Reading List, Joint Command, Control, Communications and Computers Planners Course (JC4PC)*,

---

<sup>1</sup> Ministry of National Defence Republic of Poland, *Increasing the US military presence in Poland*, <https://www.gov.pl/web/national-defence/increasing-the-us-military-presence-in-poland>, [data dostępu: 26.09.2024 r.].

[https://cybercoe.army.mil/Portals/131/JC4PC\\_Training\\_and\\_Reading\\_List\\_13\\_May\\_20.pdf](https://cybercoe.army.mil/Portals/131/JC4PC_Training_and_Reading_List_13_May_20.pdf),

4. Wojsko Polskie, *Defender Europe 20 opis ćwiczenia*, [https://www.wojsko-polskie.pl/DEFENDER\\_Europe\\_20\\_opis\\_cwiczenia;](https://www.wojsko-polskie.pl/DEFENDER_Europe_20_opis_cwiczenia;)